
2017학년도

관촌중학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2017.10.23)

(3차추경예산)

관촌중학교



관촌중학교회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산 구분 :
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세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2017

예산구분 : 추경3회

기관코드 : 관촌중학교 (단위 : 천원)

추경3회 402,312 341,265 61,047 17.9

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 32,587 67,016 16.6

학생복지/교육격차 해소 8,321 70,396 17.4

기본적 교육활동 4,102 80,803 20.0

선택적 교육활동 4,311 25,961 6.4

교육활동 지원 10,675 59,529 14.7

학교 일반운영 1,396 98,407 24.4

학교 재무활동 -345 200 0.0

이전수입 지방자치단체이전수입 0 10,000 2.4

이전수입 교육비특별회계이전수입 52,726 351,688 87.4

자체수입 학부모부담수입 8,321 32,613 8.1

자체수입 행정활동수입 0 2,400 0.5

기타수입 전년도이월금 0 5,611 1.3
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2017학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.이전수입 361,688 308,962 52,726

1.지방자치단체이전수입 10,000 10,000 0

1.비법정이전수입 10,000 10,000 0

1.기초지방자치단체전입금 10,000 10,000 0

1.학교교육과정운영지

원사업보조금
10,000 10,000 0

2.교육비특별회계이전수입 351,688 298,962 52,726

1.교육비특별회계전입금수입 351,688 298,962 52,726

1.학교회계전입금 351,688 298,962 52,726

1.학교운영비전입금 202,547 204,682 -2,135
학교기본운영비 : (202,547,000원 × 1교) - 

204,682,000원 =
-2,135,000

2.목적사업비전입금 149,141 94,280 54,861
(성립전)농어촌 방과후학교 운영비 : 

(7,000,000원 × 1교) - 4,200,000원 =
2,800,000

(성립전)계약제교원인건비(정원외 기간제교원 법정부담금) : 

(5,489,640원 × 1교) - 2,961,000원 =
2,528,000

(성립전)계약제교원인건비(정원외 기간제교원 인건비) : 

(52,453,940원 × 1교) - 22,394,000원 =
30,059,000

(성립전)특수교육대상학생 통학비 : (191,000원

 × 1교) - 98,000원 =
93,000

(성립전)특수교육대상학생 치료지원비 : 

(3,600,000원 × 1교) - 1,800,000원 =
1,800,000

(성립전)소프트웨어(SW)교육 학습기반 구축학교

 운영비 : 10,000,000원 × 1교 =
10,000,000

(성립전)으뜸인재(맞춤형 학력신장) 사업비 : 

2,000,000원 × 1교 =
2,000,000

(성립전)방과후학교 일반형 교육지원비 : 

5,581,000원 × 1교 =
5,581,000

2.자체수입 35,013 26,692 8,321

1.학부모부담수입 32,613 24,292 8,321

1.수익자부담수입 32,613 24,292 8,321

1.급식비 18,532 18,532 0

1.급식비 18,532 18,532 0

2.방과후학교활동비 12,581 4,200 8,381

1.방과후학교활동비 12,581 4,200 8,381
(성립전)농어촌방과후학교운영비(지원금) : 

2,800,000원×1교=
2,800,000

(성립전)방과후학교일반형교육지원비 : 

5,581,000원×1교=
5,581,000

3.졸업앨범비 1,500 1,560 -60

1.졸업앨범비 1,500 1,560 -603학년졸업앨범비 : -60,000원×1권= -60,000

2.행정활동수입 2,400 2,400 0

1 발행일 : 2018-03-27



2017학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.사용료및수수료 1,600 1,600 0

1.사용료및수수료 1,600 1,600 0

1.사용료 1,600 1,600 0

2.기타행정활동수입 800 800 0

1.이자수입 400 400 0

1.이자수입 400 400 0

2.기타행정활동수입 400 400 0

1.기타행정활동수입 400 400 0

3.기타수입 5,611 5,611 0

1.전년도이월금 5,611 5,611 0

1.순세계잉여금 5,611 5,611 0

1.순세계잉여금 5,611 5,611 0

1.순세계잉여금 5,611 5,611 0

세입합계 402,312341,265 61,047
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2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 67,016 34,429 32,587

1.기타 교직원보수 62,770 30,183 32,587

1.교직원대체인건비 62,770 30,183 32,587

1.교원대체인건비 62,770 30,183 32,587

1.기간제교원인건비 57,281 27,222 30,059
(성립전)기간제교원인건비(보건)  

30,059,000원×1명=
30,059,000

2.기간제교원법정부담

금
5,489 2,961 2,528

(성립전)4대보험 기관부담금  2,528,000원

×1명=
2,528,000

2.교직원 복지 및 역량강화 4,246 4,246 0

1.교직원연수 906 906 0

1.직무연수 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0  

2.정보화연수 150 150 0

1.일반수용비 150 150 0  

3.자율연수 456 456 0

1.일반수용비 456 456 0  

2.교직원복지 3,340 3,340 0

1.교직원후생복지지원 500 500 0

1.교직원복지비 500 500 0  

2.교직원문화행사 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0  

3.특근매식비 840 840 0

1.교직원복지비 840 840 0  

2.학생복지/교육격차 해소 70,396 62,075 8,321

1.급식 관리 19,464 19,464 0

1.학교급식운영 19,464 19,464 0

1.비조리교급식비 14,212 14,212 0

1.전출금 14,212 14,212 0  

2.우유급식비 4,320 4,320 0

1.우유대금 4,320 4,320 0  
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

3.급식도우미인건비부담금 432 432 0

1.기간제직원인건비 432 432 0  

4.급식기구구입비부담금 500 500 0

1.비품구입비 500 500 0  

2.보건 관리 11,780 11,780 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 7,263 7,263 0

1.보건실운영 3,440 3,440 0

1.일반수용비 200 200 0  

2.운영수당 500 500 0  

3.학생복지비 2,740 2,740 0  

2.학생건강검사 923 923 0

1.학생복지비 923 923 0  

3.응급학생후송비 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0  

4.정서행동특성검사 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0  

5.[국고]흡연예방 금연실천학교 운영비(국고)2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0  

2.학교환경위생관리 4,517 4,517 0

1.먹는물관리 3,572 3,572 0

1.일반수용비 3,572 3,572 0  

2.공기질측정 495 495 0

1.일반수용비 495 495 0  

3.방역관리 450 450 0

1.일반수용비 450 450 0  

3.교육격차 해소 12,581 4,200 8,381

1.방과후학교활동비지원 12,581 4,200 8,381

1.농어촌대상자지원 12,581 4,200 8,381

2 발행일 : 2018-03-27
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.학생지원금 12,581 4,200 8,381
(성립전)농어촌방과후지원  2,800,000원

×1교=
2,800,000

(성립전)농어촌방과후지원  5,581,000원

×1교=
5,581,000

4.학생복지 26,571 26,631 -60

1.교육복지우선 3,500 3,500 0

1.교육복지우선지원사업 농어촌연계학교사업비(목적)3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0  

2.학생복지운영 23,071 23,131 -60

1.학생교과서구입 11,912 11,912 0

1.교육운영비 11,912 11,912 0  

2.졸업앨범제작 1,500 1,560 -60

1.교육운영비 1,500 1,560 -60졸업앨범제작  -60,000원×1권= -60,000

3.통학차량(임차)운영 9,659 9,659 0

1.일반수용비 3,974 3,974 0  

2.연료비 5,285 5,285 0  

3.교직원복지비 400 400 0  

3.기본적 교육활동 80,803 76,701 4,102

1.교과 활동 38,081 35,433 2,648

1.교과활동지원 13,220 12,220 1,000

1.교수학습지원 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.교과협의회운영 0 500 -500

1.일반업무추진비 0 500 -500협의회 식대, 다과  -100,000원×5회= -500,000

3.기초학력지도 3,600 3,600 0

1.운영수당 3,600 3,600 0  

4.자기주도학습운영 4,500 3,000 1,500

1.운영수당 4,500 3,000 1,500강사료  15,000원×100시간= 1,500,000

5.보충과정운영 0 2,000 -2,000

1.운영수당 0 1,200 -1,2003학년학력증진강사비  -30,000원×40시간= -1,200,000

3 발행일 : 2018-03-27
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경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

2.교육운영비 0 800 -800
3학년학력증진운영물품구입  -100,000원

×8회=
-800,000

6.순회교사운영[목적] 2,820 2,820 0

1.여비 2,220 2,220 0  

2.교직원복지비 600 600 0  

7.으뜸인재(맞춤형 학력신장) 사업비(목적)2,000 0 2,000

1.운영수당 1,200 0 1,200(성립전)강사료  30,000원×30시간= 900,000

(성립전)문화체험  150,000원×2회= 300,000

2.교육운영비 800 0 800(성립전)식비  10,000원×16명×2회= 320,000

(성립전)간식비  3,000원×16명×3회= 144,000

(성립전)학습준비물  2,000원×12종= 24,000

(성립전)학습도서구입  12,000원×26권= 312,000

2.국어교과활동 800 800 0

1.교과운영 0 300 -300

1.교육운영비 0 300 -300
우리말지킴이동아리운영  -300,000원×1팀

=
-300,000

2.학습준비물지원 800 500 300

1.학습준비물 800 500 300수업및학습용품  150,000원×2회= 300,000

3.사회교과활동 1,100 1,100 0

1.교과운영 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0  

2.학습준비물지원 400 400 0

1.학습준비물 400 400 0  

4.수학교과활동 1,100 1,100 0

1.교과운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

2.학습준비물지원 300 300 0

1.학습준비물 300 300 0  

5.과학교과활동 4,800 4,800 0

1.교과운영 4,000 4,000 0

4 발행일 : 2018-03-27
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.비품구입비 4,000 4,000 0  

2.학습준비물지원 800 800 0

1.학습준비물 800 800 0  

6.체육교과활동 4,900 4,900 0

1.교과운영 4,900 4,900 0

1.교직원복지비 400 400 0  

2.교육운영비 3,100 3,100 0  

3.비품구입비 1,400 1,400 0  

7.예술교과활동 1,300 1,300 0

1.학습준비물지원(음악/미술) 1,000 1,000 0

1.학습준비물 1,000 1,000 0  

2.교과운영(음악) 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

8.외국어교과활동 750 750 0

1.교과운영 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0  

9.특수교육교과활동 8,191 6,543 1,648

1.교과운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

2.사회적응교육 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0  

3.장애이해교육 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

4.특수교육지도사인건비 0 245 -245

1.무기계약직원인건비 0 245 -245초과근무수당  -7,000원×1명×35시간= -245,000

5.특수교육대상자 치료지원비(목적) 4,000 2,200 1,800

1.학생복지비 4,000 2,200 1,800
(성립전)특수교육대상자 치료지원비  

100,000원×3명×6월=
1,800,000

6.특수교육대상자 통학비(목적) 191 98 93
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1.학생복지비 191 98 93
(성립전)특수교육대상자 통학비  500원

×93일×2회×1명=
93,000

10.전문교과활동 1,920 1,920 0

1.교과운영(기술,가정) 450 450 0

1.교직원복지비 50 50 0  

2.교육운영비 400 400 0  

2.학습준비물지원 1,470 1,470 0

1.학습준비물 1,470 1,470 0  

2.창의적 체험활동 28,222 26,768 1,454

1.자율활동 16,623 16,623 0

1.학급교육활동경비 2,800 2,800 0

1.교육운영비 2,800 2,800 0  

2.과학경연대회 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

3.임실영어축제팝송대회 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

4.학생회활동 240 240 0

1.학생복지비 240 240 0  

5.체육대회 958 958 0

1.교육운영비 958 958 0  

6.체육대회출전경비 1,840 1,840 0

1.교육운영비 1,840 1,840 0  

7.[국고-기초]농촌유학협력학교 특화프로그램 지원사업(보조금)10,000 10,000 0

1.교육운영비 10,000 10,000 0
돌봄공감활동(공감여행)  -11,500원×10명

=
-115,000

돌봄공감활동(스포츠활동)  11,100원×10

명×2회=
222,000

돌봄공감활동(사.부.자 동행 등반)  

-189,000원×1회=
-189,000

임실 역사,문화 현장체험학습  -40,000원

×1회=
-40,000

야영캠프 활동  125,000원×1회= 125,000

자율동아리 활동  -3,000원×1회= -3,000
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8.사제동행등반대회 185 185 0

1.교육운영비 185 185 0  

2.현장체험학습활동 4,659 3,205 1,454

1.졸업여행 3,386 1,932 1,454

1.교육운영비 3,386 1,932 1,454숙박비  252,000원×1회= 252,000

차량임차료  -10,000원×1대×2일= -20,000

식비,간식비(학생,교직원)  10,000원×37

명×1회=
370,000

여행자보험료(학생,교직원)  1,000원×1명

=
1,000

입장료(학생,교직원)  23,000원×37명= 851,000

2.학생회임원수련활동 1,273 1,273 0

1.교육운영비 1,273 1,273 0  

3.동아리활동 2,850 2,850 0

1.학생동아리활동 250 250 0

1.학생복지비 250 250 0  

2.준거집단활동 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

3.우수학교스포츠클럽운영비(목적) 1,600 1,600 0

1.운영수당 600 600 0  

2.교육운영비 1,000 1,000 0운영용품(셔틀콕)  -10,000원×1종= -10,000

운영용품(라켓/수리)  10,000원×1회= 10,000

4.학교스포츠클럽활동 전담교사 활동비(목적)500 500 0

1.교육운영비 320 320 0  

2.목적사업업무추진비 180 180 0  

5.학교스포츠클럽활동비(목적) 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

4.진로활동 4,090 4,090 0

1.진로체험활동 950 950 0

1.운영수당 250 250 0  
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2.교육운영비 700 700 0  

2.자기이해활동 1,440 1,440 0

1.운영수당 900 900 0  

2.교육운영비 540 540 0  

3.진로체험활동비(목적) 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

4.진로체험버스운영지원비(목적) 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0  

3.자유학기 활동 14,500 14,500 0

1.자유학기제활동 14,500 14,500 0

1.전북형자유학기제운영지원(목적) 14,500 14,500 0

1.교육운영비 13,800 13,800 0  

2.목적사업업무추진비 700 700 0  

4.선택적 교육활동 25,961 21,650 4,311

1.방과후학교 운영 15,581 7,200 8,381

1.방과후학교운영 15,581 7,200 8,381

1.특기적성교육 3,000 3,000 0

1.운영수당 2,700 2,700 0  

2.교육운영비 300 300 0  

2.농어촌 방과후학교 운영비(목적) 7,000 4,200 2,800

1.운영수당 5,300 2,800 2,500
(성립전)특기적성 강사료  30,000원×50시

간=
1,500,000

특기적성 강사료  30,000원×18시간= 540,000

(성립전)교통비(외부강사)  10,000원×40

일=
400,000

방과후 강사료(교과)  -30,000원×18시간= -540,000

(성립전)방과후 강사료(교과)  30,000원

×20시간=
600,000

2.교육운영비 1,700 1,400 300
(성립전)수업재료 및 교재 구입  10,000원

×15개=
150,000

(성립전)간식비  3,000원×25명×2회= 150,000

3.방과후학교 일반형 교육지원비(보조금)5,581 0 5,581
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1.운영수당 4,500 0 4,500
(성립전)특기적성 강사료  30,000원×100

시간=
3,000,000

(성립전)교통비(외부강사)  10,000원×50

일=
500,000

교통비(외부강사)  -10,000원×50일= -500,000

(성립전)방과후 강사료(교과)  30,000원

×50시간=
1,500,000

2.교육운영비 1,081 0 1,081수업재료 및 교재 구입  25,000원×20개= 500,000

(성립전)수업재료 및 교재 구입  (20,000

원×27개)+(41,000원×1개)=
581,000

2.독서활동 9,965 12,350 -2,385

1.독서활동운영 9,965 12,350 -2,385

1.도서관운영 750 1,750 -1,000

1.교육운영비 750 750 0  

2.비품구입비 0 1,000 -1,000서가구입  -1,000,000원×1종= -1,000,000

2.독서활동운영 6,900 6,900 0

1.교육운영비 400 400 0  

2.도서구입비 6,500 6,500 0  

3.독서강연 400 500 -100

1.운영수당 400 500 -100강연및공연  -100,000원×1회= -100,000

4.독서캠프운영 1,340 1,500 -160

1.교육운영비 1,340 1,500 -160운영용품등  -160,000원×1회= -160,000

5.독서교실운영 81 700 -619

1.교육운영비 81 700 -619운영용품등  -123,800원×5회= -619,000

6.문학기행 494 1,000 -506

1.교육운영비 494 1,000 -506문학기행  -506,000원×1회= -506,000

3.기타 선택적 교육활동 415 2,100 -1,685

1.기타선택적교육운영 415 2,100 -1,685

1.두드림학교운영 315 2,000 -1,685

1.교육운영비 315 2,000 -1,685두드림학교운영비  -337,000원×5월= -1,685,000

2.대학생 교육실습생 운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  
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5.교육활동 지원 59,529 48,854 10,675

1.교무업무 운영 8,421 8,450 -29

1.교무학사운영 8,421 8,450 -29

1.교무학사운영 2,567 2,596 -29

1.교육운영비 2,567 2,596 -29현황판교체  42,000원×1회= 42,000

교육계획서  -51,000원×1회= -51,000

학교요람  -20,000원×1회= -20,000

2.교육과정/진학지도 설명회운영 393 393 0

1.운영수당 200 200 0  

2.일반업무추진비 193 193 0  

3.입학식및졸업식 3,000 3,000 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0  

2.일반업무추진비 300 300 0  

4.교육과정평가(학생평가) 961 961 0

1.교육운영비 961 961 0  

5.교육활동홍보 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

6.청소용품 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.생활지도운영 9,568 9,568 0

1.학생생활상담지도 500 500 0

1.상담실운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

2.학교폭력예방 8,620 8,620 0

1.폭력자치위원회운영 400 400 0

1.운영수당 320 320 0  

2.일반업무추진비 80 80 0  

2.배움터자원봉사자활동비(목적) 6,720 6,720 0
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1.운영수당 6,720 6,720 0  

3.어깨동무학교 프로그램 운영비(목적)1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

3.학생안전교육 448 448 0

1.안전교육 448 448 0

1.운영수당 200 200 0  

2.교육운영비 248 248 0  

3.연구학교 운영 11,000 11,000 0

1.연구학교운영 11,000 11,000 0

1.혁신학교 교육과정 운영비(목적) 11,000 11,000 0

1.일반수용비 3,500 3,500 0  

2.교육운영비 6,400 6,400 0  

3.목적사업업무추진비 1,100 1,100 0  

4.학습지원실 운영 12,904 3,600 9,304

1.방송실운영 500 500 0

1.방송실운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.방송장비구입 200 200 0

1.비품구입비 200 200 0  

2.정보화실운영 12,404 3,100 9,304

1.학교정보화지원 2,404 3,100 -696

1.교육운영비 2,000 2,500 -500컴퓨터등장비수리비  -100,000원×5회= -500,000

2.기타자산취득비 404 600 -196소프트웨어구입  -196,000×1회= -196,000

2.소프트웨어(SW)교육 학습 구축학교운영(목적)10,000 0 10,000

1.일반수용비 80 0 80(성립전)조달수수료  9,000원×1건= 9,000

(성립전)네트워크 구축 및 전기공사  

71,000원×1건=
71,000

2.비품구입비 9,920 0 9,920
(성립전)컴퓨터책상(2인용, 자동승하강식)

 구입  650,000원×12조=
7,800,000

(성립전)의자 구입  70,000원×24개= 1,680,000
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(성립전)허브(기가, 24포트) 구입  

330,000원×1대=
330,000

(성립전)허브(기가, 8포트) 구입  110,000

원×1대=
110,000

5.교육여건 개선 17,636 16,236 1,400

1.교육환경개선 17,636 16,236 1,400

1.교육환경개선비품 6,707 5,307 1,400

1.비품구입비 6,707 5,307 1,400학교환경개선공통비품  1,400,000원×1종= 1,400,000

2.컴퓨터구입 10,929 10,929 0

1.비품구입비 10,929 10,929 0  

6.학교 일반운영 98,407 97,011 1,396

1.학교기관 운영 34,189 33,689 500

1.부서기본운영 33,944 33,444 500

1.교무실운영 17,382 17,382 0

1.일반수용비 4,710 4,710 0  

2.여비 12,672 12,672 0  

2.교장실운영 7,047 6,547 500

1.일반수용비 300 300 0  

2.여비 960 960 0  

3.일반업무추진비 2,787 2,287 500교직원간담회  250,000원×2회= 500,000

4.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

3.행정실운영 9,515 9,515 0

1.일반수용비 7,029 7,029 0  

2.기타공공요금 126 126 0  

3.여비 2,160 2,160 0  

4.일반업무추진비 200 200 0  

2.행정지원인력운용 245 245 0

1.교육공무직인건비 245 245 0

1.무기계약직원인건비 245 245 0  

2.시설 장비 유지 57,718 56,822 896
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1.학교시설장비유지 57,718 56,822 896

1.공공요금및제세공과금 29,265 28,985 280

1.전기요금 17,640 17,640 0  

2.상하수도료 3,160 2,880 280상하수도요금  280,000원×1월= 280,000

3.기타공공요금 8,465 8,465 0  

2.연료비 810 810 0

1.연료비 810 810 0  

3.시설관리용역료 8,176 8,176 0

1.일반수용비 8,176 8,176 0  

4.시설일반관리비 11,224 9,964 1,260

1.일반수용비 10,824 9,564 1,260시설소모품구입비  -30,000원×10종×1월= -300,000

소규모수선비  1,800,000원×1회= 1,800,000

시설물유지일용직인건비  -60,000원×4명

×1회=
-240,000

2.교직원복지비 400 400 0  

5.화장실관리 5,300 5,600 -300

1.일반수용비 5,300 5,600 -300화장실소모품구입  -300,000원×1회= -300,000

6.당직관리 2,640 2,640 0

1.일반수용비 2,640 2,640 0  

7.폐기물처리 250 594 -344

1.일반수용비 250 594 -344폐기물처리비  -344,000원×1회= -344,000

8.체육관관리 53 53 0

1.일반수용비 53 53 0  

3.학교운영 협력 6,500 6,500 0

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.여비 100 100 0  

2.일반업무추진비 800 800 0  

2.학부모협력 5,600 5,600 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.학부모학교참여 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0  

2.학부모교육 300 300 0

1.여비 300 300 0  

3.학부모독서토론 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0  

4.학교참여지원 학부모회 모집 지원금(목적)2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,906 1,906 0  

2.목적사업업무추진비 94 94 0  

3.유관기관협력 0 0 0

1.지역발전협의회운영 0 0 0

1.일반업무추진비 0 0 0  

7.학교 재무활동 200 545 -345

1.예비비 200 545 -345

1.예비비 200 545 -345

1.예비비 200 545 -345

1.예비비 200 545 -345예비비  -345,000원×1회= -345,000

세출합계 402,312341,265 61,047
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